
14.08.2014 Hollmann 

Ergebnis der Abschlussprüfung zur/zum Steuerfachangestellten 
Sommer 2014 

 
Gesamtergebnis 

 
 Sommer 2014 Sommer 2013 
Teilnehmer an der schriftlichen Prüfung: 693 - 100,0 % 663 - 100,0 % 
Davon nach dem Ergebnis der schriftlichen Prüfung 
zur mündlichen Prüfung nicht zugelassen: 

 
44 

 

 
- 

 
6,3 % 

 
23 

 

 
- 

 
3,5 % 

Wg. Krankheit/Todesfall nicht an der mdl. Prüfung 
teilgenommen: 

 
0 

 
- 

 
0,0 % 

 
0 

 
- 

 
0,0 % 

       
Teilnehmer an der mündlichen Prüfung: 649 - 93,7 % 640 - 96,5 % 
 
15 Prüflinge haben in der mündlichen Prüfung die Note „mangelhaft“ erhalten. 
 
1 Prüfling hat die mündliche Prüfung mit der Note „ungenügend“ nicht bestanden.  
 
27 Prüflinge haben die Ergänzungsprüfung abgelegt. 10 Prüflinge (37,0 %) haben diese Prüfung nicht 
bestanden.  
 
13 Prüfungswiederholer haben an der Prüfung teilgenommen. 8 (61,5 %) haben die Prüfung nicht 
bestanden. 5 (38,5 %) haben mit „ausreichend“ bestanden. 
 
Gesamtergebnis:  
 
Teilnehmer: 693 davon Gruppenumschüler: 17 davon Auszubildende: 676 
 
Sehr gut: 33 - 4,8 %  Sehr gut: 0 - 0,0 %  Sehr gut: 33 - 4,9 % 
Gut: 213 - 30,7 %  Gut: 2 - 11,8 %   Gut: 211 - 31,2 % 
Befriedigend: 271 - 39,1 %  Befriedigend: 1 - 5,9 %  Befriedigend: 270 - 39,9 % 
Ausreichend: 130 - 18,8 %  Ausreichend: 5 - 29,4 %  Ausreichend: 125 - 18,5 % 
Nicht 
bestanden: 

 
46 

 
- 

 
6,6 % 

 Nicht  
bestanden: 

 
9 

 
- 

 
52,9 % 

 Nicht 
bestanden: 

 
37 

 
- 

 
5,5 % 

 
davon verkürzt auf 2 Jahre: 35 davon verkürzt auf 2 ½ Jahre: 11 
 
Sehr gut: 0 - 0,0 %  Sehr gut: 2 - 18,2 % 
Gut: 10 - 28,6 %  Gut: 1 - 9,1 %  
Befriedigend: 8 - 22,8 %  Befriedigend: 5 - 45,4 % 
Ausreichend: 7 - 20,0 %  Ausreichend: 1 - 9,1 % 
Nicht 
bestanden: 

 
10 

 
- 

 
28,6 % 

 Nicht  
bestanden: 

 
2 

 
- 

 
18,2 % 

 
davon 1 Wiederholer: 3 davon 2 Wiederholer: 10 
 
Sehr gut: 0 - 0,0 %  Sehr gut: 0 - 0,0 % 
Gut: 0 - 0,0 %  Gut: 0 - 0,0 %  
Befriedigend: 0 - 0,0 %  Befriedigend: 0 - 0,0 % 
Ausreichend: 0 - 0,0 %  Ausreichend: 5 - 50,0 % 
Nicht 
bestanden: 

 
3 

 
- 

 
100,0 % 

 Nicht  
bestanden: 

 
5 

 
- 

 
50,0 % 

 
 



14.08.2014 Hollmann 

 

Ergebnis der schriftlichen Arbeiten 

 

Teilnehmer: 693 

 Sehr 
gut 

Gut Befrie- 
digend 

Ausrei- 
chend 

Mangel- 
haft 

Unge- 
nügend 

Zensuren 
Durch- 
schnitt 

Sommer 
2014 

Zensuren 
Durch- 
schnitt 

Sommer 
2013 

Steuer- 

wesen 

 

49 

 

233 

 

239 

 

134 

 

31 

 

7 

 

2,8 

 

2,4 

in % 7,1 33,6 34,5 19,3 4,5 1,0   

Rechnungs- 

Wesen 

 

63 

 

180 

 

228 

 

155 

 

49 

 

18 

 

3,0 

 

2,8 

in % 9,1 26,0 32,9 22,4 7,1 2,5   

Wirtschafts- 

lehre 

 

28 

 

178 

 

281 

 

164 

 

38 

 

4 

 

3,0 

 

3,1 

in % 4,0 25,7 40,5 23,7 5,5 0,6   

 
 

Ergebnis „Mandantenorientierte Sachbearbeitung“ 
 
Teilnehmer: 649 

 Sehr 

gut 

Gut Befrie-

digend 

Ausrei-

chend 

Mangelhaft Unge-

nügend 

Zensuren 
Durch- 
schnitt 

Sommer 
2014 

Zensuren 
Durch- 
schnitt 

Sommer 
2013 

  

77 

 

219 

 

233 

 

104 

 

15 

 

1 

 

2,6 

 

2,6 

in % 11,9 33,7 35,9 16,0 2,3 0,2   

 


