Ergebnis der Abschlussprüfung zur/zum Steuerfachangestellten Sommer 2014

Gesamtergebnis

		Sommer 2014				Sommer 2013		
Teilnehmer an der schriftlichen Prüfung: Davon nach dem Ergebnis der schriftlichen Prüfung	693	-	100,0 %	663	-	100,0 %		
zur mündlichen Prüfung nicht zugelassen:	44	-	6,3 %	23	-	3,5 %		
Wg. Krankheit/Todesfall nicht an der mdl. Prüfung teilgenommen:	0	-	0,0 %	0	-	0,0 %		
Teilnehmer an der mündlichen Prüfung:	649	-	93,7 %	640	-	96,5 %		

- 15 Prüflinge haben in der mündlichen Prüfung die Note "mangelhaft" erhalten.
- 1 Prüfling hat die mündliche Prüfung mit der Note "ungenügend" nicht bestanden.
- 27 Prüflinge haben die Ergänzungsprüfung abgelegt. 10 Prüflinge (37,0 %) haben diese Prüfung nicht bestanden.
- 13 Prüfungswiederholer haben an der Prüfung teilgenommen. 8 (61,5 %) haben die Prüfung nicht bestanden. 5 (38,5 %) haben mit "ausreichend" bestanden.

Gesamtergebnis:

Teilnehmer: 693		davon Gruppenur	nschüle	er: 17	davon Auszubildende: 676			
-	33 - 4,8 %	Sehr gut:		0,0 %	Sehr gut:	33 -	-	
Gut:	213 - 30,7 %	Gut:		11,8 %	Gut:		31,2 %	
Befriedigend:		Befriedigend:		5,9 %	Befriedigend:			
Ausreichend: Nicht	130 - 18,8 %	Ausreichend: Nicht	5 -	29,4 %	Ausreichend: Nicht	125 -	18,5 %	
bestanden:	46 - 6,6 %	bestanden:	9 -	52,9 %	bestanden:	37 -	5,5 %	
davon verkürzt	auf 2 Jahre: 35	davon verkürzt au	ıf 2 ½ J	ahre: 11				
Sehr gut:	0 - 0,0 %	Sehr gut:	2 -	18,2 %				
Gut:	10 - 28,6 %	Gut:	1 -	9,1 %				
Befriedigend:	8 - 22,8 %	Befriedigend:	5 -	45,4 %				
Ausreichend: Nicht	7 - 20,0 %	Ausreichend: Nicht	1 -					
bestanden:	10 - 28,6 %	bestanden:	2 -	18,2 %				
davon 1 Wiede	erholer: 3	davon 2 Wiederho	oler: 10					
Sehr gut:	0 - 0,0 %	Sehr gut:	0 -	0,0 %	1			
Gut:	0 - 0,0 %	Gut:	0 -	0,0 %)			
Befriedigend:	0 - 0,0 %	Befriedigend:	0 -					
Ausreichend: Nicht	0 - 0,0 %	Ausreichend: Nicht	5 -					
bestanden:	3 - 100,0 %	bestanden:	5 -	50,0 %	•			

Ergebnis der schriftlichen Arbeiten

Teilnehmer: 693

	Sehr gut	Gut	Befrie- digend	Ausrei- chend	Mangel- haft	Unge- nügend	Zensuren Durch- schnitt Sommer 2014	Zensuren Durch- schnitt Sommer 2013
Steuer-								
wesen	49	233	239	134	31	7	2,8	2,4
in %	7,1	33,6	34,5	19,3	4,5	1,0		
Rechnungs-								
Wesen	63	180	228	155	49	18	3,0	2,8
in %	9,1	26,0	32,9	22,4	7,1	2,5		
Wirtschafts-								
lehre	28	178	281	164	38	4	3,0	3,1
in %	4,0	25,7	40,5	23,7	5,5	0,6		

Ergebnis "Mandantenorientierte Sachbearbeitung"

Teilnehmer: 649

	Sehr	Gut	Befrie-	Ausrei-	Mangelhaft	Unge-	Zensuren	
	gut		digend	chend		nügend	Durch- schnitt Sommer	Durch- schnitt Sommer
							2014	2013
	77	219	233	104	15	1	2,6	2,6
in %	11,9	33,7	35,9	16,0	2,3	0,2		